
(単位：円）

1 Ⅰ　資産の部

2   １．流動資産

3           現金預金 16,207,954 15,980,448 227,506

4           未                 収                 金 40,465,507 18,687,431 21,778,076

5           前                 払                 金 72,356 395,290 △ 322,934

6           貯                 蔵                 品 5,500 5,500 0

7         流動資産合計 56,751,317 35,068,669 21,682,648

8   ２．固定資産

9     (1) 基本財産

10           定          期           預           金 5,000,000 5,000,000 0

11         基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

12     (2) 特定資産

13           退   職   給    付    引    当   資   産 1,828,391 2,924,651 △ 1,096,260

14           減   収   補    填    積    立   資   産 50,000,000 50,000,000 0

15           協   会   維    持    積    立   資   産 50,000,000 80,000,000 △ 30,000,000

16           積          立           資           産 2,600,000 2,600,000 0

17         特定資産合計 104,428,391 135,524,651 △ 31,096,260

18     (3) その他固定資産

19           建     物      附      属      設     備 1 1 0

20           什          器           備           品 314,336 865,156 △ 550,820

21           ソ　　　フ　　　ト　　　ウ　　 ェ　　 ア 15,120 105,840 △ 90,720

22           敷                                    金 6,641,250 6,641,250 0

23         その他固定資産合計 6,970,707 7,612,247 △ 641,540

24         固定資産合計 116,399,098 148,136,898 △ 31,737,800

25         資産合計 173,150,415 183,205,567 △ 10,055,152

26 Ⅱ　負債の部

27   １．流動負債

28           未                 払                 金 22,418,491 20,191,601 2,226,890

29 前 　　　　　　 受                 金 55,000 0 55,000

30           未　　 払　　 法　　　人　　　税　　　等 0 70,000 △ 70,000

31           未　　 払　　 消　　　費　　　税　　　等 995,700 321,300 674,400

32           預                 り                 金 578,258 446,020 132,238

33           預       り        保        険       料 244,020 663,520 △ 419,500

34           賞       与        引        当       金 2,681,080 3,350,490 △ 669,410

35         流動負債合計 26,972,549 25,042,931 1,929,618

36   ２．固定負債

37           退    職    給     付     引    当    金 1,828,391 2,924,651 △ 1,096,260

38         固定負債合計 1,828,391 2,924,651 △ 1,096,260

39         負債合計 28,800,940 27,967,582 833,358

40 Ⅲ　正味財産の部

41   １．指定正味財産

42         指定正味財産合計 0 0 0

43   ２．一般正味財産 144,349,475 155,237,985 △ 10,888,510

44         （ う ち 基 本 財  産  へ の 充 当 額 ） (5,000,000) (5,000,000) (0)

45         （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ） (102,600,000) (132,600,000) (0)

46         正味財産合計 144,349,475 155,237,985 △ 10,888,510

47         負債及び正味財産合計 173,150,415 183,205,567 △ 10,055,152

貸　借　対　照　表
令和4年3月31日現在

科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減

令和３年度収支会計報告 

 



(単位：円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 （１）経常収益

4 基本財産運用益 100 500 △ 400

5 基本財産受取利息 100 500 △ 400

6 特定資産運用益 2,618 13,535 △ 10,917

7 特定資産受取利息 2,618 13,535 △ 10,917

8 受取入会金 100,000 100,000 0

9 受取入会金 100,000 100,000 0

10 受取会費 107,979,700 112,161,200 △ 4,181,500

11 受取会費 106,959,700 111,111,200 △ 4,151,500

12 賛助会員受取会費 1,020,000 1,050,000 △ 30,000

13 事業収益 12,629,278 12,339,928 289,350

14 研修事業収益 1,290,000 362,000 928,000

15 教員研修認定事業収益 933,384 600,400 332,984

16 国際交流事業収益 873,000 562,000 311,000

17 南関東ブロック会議収益 0 94,000 △ 94,000

18 教育学出版物収益 49,104 26,928 22,176

19 振興事業収益 9,483,790 10,694,600 △ 1,210,810

20 受取負担金 11,534,000 11,184,000 350,000

21 私学財団受取負担金 11,434,000 11,084,000 350,000

22 夏季研ＮＰＯ受取負担金 100,000 100,000 0

23 受託収益 31,379,850 18,700,777 12,679,073

24 東京都衣料革協力事業収益 4,479,299 4,400,517 78,782

25 東京都留学生対策事業収益 6,536,949 6,410,825 126,124

26 グローバル対応推進支援事業収益 20,363,602 7,889,435 12,474,167

27 雑収益 16,584,505 7,793,432 8,791,073

28 受取利息 70 77 △ 7

29 私学財団受取交付金 13,019,356 3,107,171 9,912,185

30 全専各連受取交付金 507,600 515,840 △ 8,240

31 雑収益 3,057,479 4,170,344 △ 1,112,865

32 経常収益計 180,210,051 162,293,372 17,916,679

33 （２）経常費用

34 事業費 167,572,673 159,967,552 7,605,121

35 役員報酬 7,040,000 5,866,666 1,173,334

36 給料手当 32,439,917 29,887,418 2,552,499

37 人材派遣料 11,234,329 12,415,292 △ 1,180,963

38 賞与引当金繰入額 2,359,351 2,948,431 △ 589,080

39 退職給付費用 11,662,764 2,728,907 8,933,857

40 法定福利費 7,734,068 7,440,243 293,825

41 福利厚生費 238,645 200,454 38,191

42 会議費 171,421 131,657 39,764

43 会場費 1,944,991 5,178,881 △ 3,233,890

44 会場設営費 460,564 650,578 △ 190,014

45 旅費交通費 497,362 674,297 △ 176,935

46 通信運搬費 5,668,288 4,168,497 1,499,791

47 減価償却費 564,556 599,759 △ 35,203

48 消耗品費 5,278,939 4,364,338 914,601

49 印刷製本費 27,467,263 24,671,040 2,796,223

50 広告宣伝費 3,628,095 3,364,760 263,335

51 賃借料光熱水費 17,592,490 17,727,236 △ 134,746

52 リース料 1,258,636 1,258,625 11

53 諸謝金 3,673,485 2,438,219 1,235,266

54 租税公課 1,448,500 905,900 542,600

55 運営費 24,773,049 31,987,695 △ 7,214,646

56 雑費 435,960 358,659 77,301

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減



(単位：円）

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減

57 管理費 23,525,888 23,461,966 63,922

58 役員報酬 1,590,000 1,520,000 70,000

59 給料手当 4,077,072 3,713,669 363,403

60 人材派遣料 1,531,950 1,692,994 △ 161,044

61 賞与引当金繰入額 321,729 402,059 △ 80,330

62 退職給付費用 1,590,376 372,124 1,218,252

63 法定福利費 1,054,640 1,014,579 40,061

64 福利厚生費 32,542 27,335 5,207

65 会議費 415,341 348,581 66,760

66 会場費 1,009,286 954,756 54,530

67 会場設営費 172,016 144,639 27,377

68 旅費交通費 492,194 366,636 125,558

69 通信運搬費 2,165,833 2,184,820 △ 18,987

70 減価償却費 76,984 81,785 △ 4,801

71 消耗品費 513,798 1,704,489 △ 1,190,691

72 印刷製本費 649,812 1,050,576 △ 400,764

73 賃借料光熱水費 2,389,232 2,331,475 57,757

74 リース料 171,619 171,630 △ 11

75 諸謝金 1,301,300 1,326,373 △ 25,073

76 租税公課 37,534 98,134 △ 60,600

77 運営費 1,791,806 1,825,427 △ 33,621

78 雑費 2,140,824 2,129,885 10,939

79 経常費用計 191,098,561 183,429,518 7,669,043

80 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,888,510 △ 21,136,146 10,247,636

81 評価損益等計 0 0 0

82 当期経常増減額 △ 10,888,510 △ 21,136,146 10,247,636

83 ２．経常外増減の部

84 （１）経常外収益

85 経常外収益計 0 0 0

86 （２）経常外費用

87 固定資産除却損 0 0 0

88 什器備品除却損 0 0 0

89 経常外費用計 0 0 0

90 当期経常外増減額 0 0 0

91 当期一般正味財産増減額 △ 10,888,510 △ 21,136,146 10,247,636

92 一般正味財産期首残高 155,237,985 176,374,131 △ 21,136,146

93 一般正味財産期末残高 144,349,475 155,237,985 △ 10,888,510

94 Ⅱ　指定正味財産増減の部

95 当期指定正味財産増減額 0 0 0

96 指定正味財産期首残高 0 0 0

97 指定正味財産期末残高 0 0 0

98 Ⅲ　正味財産期末残高 144,349,475 155,237,985 △ 10,888,510



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通 小計 他１

教育充実向上事業 情報収集提供事業 教育訓練支援事業 連携親睦事業

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 （１）経常収益

4 基本財産運用益 0 0 0 100 100 0 0 100

5 基本財産受取利息 0 0 0 100 100 0 0 100

6 特定資産運用益 0 0 0 2,618 2,618 0 0 2,618

7 特定資産受取利息 0 0 0 2,618 2,618 0 0 2,618

8 受取入会金 0 0 0 50,000 50,000 0 50,000 100,000

9 受取入会金 0 0 0 50,000 50,000 0 50,000 100,000

10 受取会費 0 0 0 54,499,850 54,499,850 0 53,479,850 107,979,700

11 受取会費 0 0 0 53,479,850 53,479,850 0 53,479,850 106,959,700

12 賛助会員受取会費 0 0 0 1,020,000 1,020,000 0 0 1,020,000

13 事業収益 3,545,488 9,083,790 0 0 12,629,278 0 0 12,629,278

14 研修事業収益 1,290,000 0 0 0 1,290,000 0 0 1,290,000

15 教員研修認定事業収益 933,384 0 0 0 933,384 0 0 933,384

16 国際交流事業収益 873,000 0 0 0 873,000 0 0 873,000

17 教育学出版物収益 49,104 0 0 0 49,104 0 0 49,104

18 振興事業収益 400,000 9,083,790 0 0 9,483,790 0 0 9,483,790

19 受取負担金 3,938,000 7,596,000 0 0 11,534,000 0 0 11,534,000

20 私学財団受取負担金 3,938,000 7,496,000 0 0 11,434,000 0 0 11,434,000

21 夏季研ＮＰＯ受取負担金 0 100,000 0 0 100,000 0 0 100,000

22 受託収益 11,016,248 0 20,363,602 0 31,379,850 0 0 31,379,850

23 東京都衣料革協力事業収益 4,479,299 0 0 0 4,479,299 0 0 4,479,299

24 東京都留学生対策事業収益 6,536,949 0 0 0 6,536,949 0 0 6,536,949

25 グローバル対応推進支援事業収益 0 0 20,363,602 0 20,363,602 0 0 20,363,602

26 雑収益 2,864,258 7,421,035 781,161 5,127,471 16,193,925 390,580 0 16,584,505

27 受取利息 0 0 0 70 70 0 0 70

28 私学財団受取交付金 2,864,258 7,421,035 781,161 1,562,322 12,628,776 390,580 0 13,019,356

29 全専各連受取交付金 0 0 0 507,600 507,600 0 0 507,600

30 雑収益 0 0 0 3,057,479 3,057,479 0 0 3,057,479

31 経常収益計 21,363,994 24,100,825 21,144,763 59,680,039 126,289,621 390,580 53,529,850 180,210,051

内部取引控除 合計

正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科     目 法人会計



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通 小計 他１

教育充実向上事業 情報収集提供事業 教育訓練支援事業 連携親睦事業

内部取引控除 合計

正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科     目 法人会計

32 （２）経常費用

33 事業費 45,454,643 96,820,193 22,169,121 91,500 164,535,457 3,037,216 0 0 167,572,673

34 役員報酬 1,920,000 4,720,000 160,000 0 6,800,000 240,000 0 0 7,040,000

35 給料手当 10,695,479 20,045,670 679,505 0 31,420,654 1,019,263 0 0 32,439,917

36 人材派遣費 3,063,903 7,532,123 255,320 0 10,851,346 382,983 0 0 11,234,329

37 賞与引当金繰入額 643,459 1,581,839 53,621 0 2,278,919 80,432 0 0 2,359,351

38 退職給付費用 3,180,753 7,819,355 265,062 0 11,265,170 397,594 0 0 11,662,764

39 法定福利費 2,109,283 5,185,360 175,770 0 7,470,413 263,655 0 0 7,734,068

40 福利厚生費 65,084 160,003 5,423 0 230,510 8,135 0 0 238,645

41 会議費 132,768 35,353 3,300 0 171,421 0 0 0 171,421

42 会場費 1,610,061 257,710 77,220 0 1,944,991 0 0 0 1,944,991

43 会場設営費 427,121 33,443 0 0 460,564 0 0 0 460,564

44 旅費交通費 261,198 200,724 35,440 0 497,362 0 0 0 497,362

45 通信運搬費 2,239,628 3,038,067 390,593 0 5,668,288 0 0 0 5,668,288

46 減価償却費 141,138 378,511 25,661 0 545,310 19,246 0 0 564,556

47 消耗品費 4,545,971 450,725 282,243 0 5,278,939 0 0 0 5,278,939

48 印刷製本費 2,989,364 22,422,271 2,055,628 0 27,467,263 0 0 0 27,467,263

49 広告宣伝費 0 3,595,095 33,000 0 3,628,095 0 0 0 3,628,095

50 賃借料光熱水費 4,275,399 11,956,745 777,341 0 17,009,485 583,005 0 0 17,592,490

51 リース料 314,646 843,881 57,206 0 1,215,733 42,903 0 0 1,258,636

52 諸謝金 1,694,438 1,025,087 953,960 0 3,673,485 0 0 0 3,673,485

53 租税公課 449,200 280,000 627,800 91,500 1,448,500 0 0 0 1,448,500

54 運営費 4,282,790 5,257,231 15,233,028 0 24,773,049 0 0 0 24,773,049

55 雑費 412,960 1,000 22,000 0 435,960 0 0 0 435,960

56 管理費 0 0 0 0 0 23,525,888 0 23,525,888

57 役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,590,000 0 1,590,000

58 給料手当 0 0 0 0 0 0 4,077,072 0 4,077,072

59 人材派遣費 0 0 0 0 0 0 1,531,950 0 1,531,950

60 賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 321,729 0 321,729

61 退職給付費用 0 0 0 0 0 0 1,590,376 0 1,590,376

62 法定福利費 0 0 0 0 0 0 1,054,640 0 1,054,640

63 福利厚生費 0 0 0 0 0 0 32,542 0 32,542

64 会議費 0 0 0 0 0 0 415,341 0 415,341

65 会場費 0 0 0 0 0 0 1,009,286 0 1,009,286

66 会場設営費 0 0 0 0 0 0 172,016 0 172,016

67 旅費交通費 0 0 0 0 0 0 492,194 0 492,194

68 通信運搬費 0 0 0 0 0 0 2,165,833 0 2,165,833



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通 小計 他１

教育充実向上事業 情報収集提供事業 教育訓練支援事業 連携親睦事業

内部取引控除 合計

正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科     目 法人会計

69 減価償却費 0 0 0 0 0 0 76,984 0 76,984

70 消耗品費 0 0 0 0 0 0 513,798 0 513,798

71 印刷製本費 0 0 0 0 0 0 649,812 0 649,812

72 賃借料光熱水費 0 0 0 0 0 0 2,389,232 0 2,389,232

73 リース料 0 0 0 0 0 0 171,619 0 171,619

74 諸謝金 0 0 0 0 0 0 1,301,300 0 1,301,300

75 租税公課 0 0 0 0 0 0 37,534 0 37,534

76 運営費 0 0 0 0 0 0 1,791,806 0 1,791,806

77 雑費 0 0 0 0 0 0 2,140,824 0 2,140,824

78 経常費用計 45,454,643 96,820,193 22,169,121 91,500 164,535,457 3,037,216 23,525,888 0 191,098,561

79 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 24,090,649 △ 72,719,368 △ 1,024,358 59,588,539 △ 38,245,836 △ 2,646,636 30,003,962 0 △ 10,888,510

80 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

81 当期経常増減額 △ 24,090,649 △ 72,719,368 △ 1,024,358 59,588,539 △ 38,245,836 △ 2,646,636 30,003,962 0 △ 10,888,510

82 ２．経常外増減の部

83 （１）経常外収益

84 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

85 （２）経常外費用

86 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

87 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

88 当期一般正味財産増減額 △ 24,090,649 △ 72,719,368 △ 1,024,358 59,588,539 △ 38,245,836 △ 2,646,636 30,003,962 0 △ 10,888,510

89 一般正味財産期首残高 155,237,985

90 一般正味財産期末残高 144,349,475

91 Ⅱ　指定正味財産増減の部

92 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

93 指定正味財産期首残高 0

94 指定正味財産期末残高 0

95 Ⅲ　正味財産期末残高 144,349,475



１． 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　定額法によっている。

無形固定資産　定額法によっている。

リース資産　　リース期間定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

①賞与引当金 …

②退職給付引当金 …

(3) リース取引の処理方法

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

0 109,428,39131,096,260

小　　計 135,524,651 0 31,096,260 104,428,391

合　　計 140,524,651

減収補填積立資産 50,000,000 0

積立資産 2,600,000 0

協会維持積立資産 80,000,000 0

特定資産

退職給付引当資産 2,924,651 0

定期預金 5,000,000 0 0 5,000,000

小　　計 5,000,000 0 0 5,000,000

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員
会）を採用している。

基本財産

当期減少額 当期末残高

退職金制度については公益財団法人東京都私学財団の退職資金事
業に加入しており、退職給付引当金は期末要支給額のうち当社団
が負担すべき額の100％を計上している。

職員に対する賞与の支給に備えるため､当期に帰属する期間の支
給見込み額を計上している。

1,828,391

0 2,600,000

0 50,000,000

30,000,000 50,000,000

財務諸表に対する注記

科　　目 前期末残高 当期増加額

1,096,260

「リース取引に関する会計基準」を適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引について
は、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によりリース資産に計上する。ただし、現在
該当資産はない。



３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

建物附属設備

什器備品

ソフトウェア

５． 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

-

-

-

種類

出向職員の人
件費の受取

6,753,015- 3名

期末残高
(単位:円)

-

-

-
学校評価普及
啓発事業費の

支払
4,000,000

-

(特非）
私立専門
学校等評
価研究機

構

東京都
渋谷区

29,026,506

学校評価普及
啓発事業
調査研究事業
その他事業

被支配法
人

事務所賃料等
の受取

600,000

－

－

50,000,000 － (50,000,000)

－

1,828,391

－

(50,000,000)

－ (1,828,391)

合　　計 4,712,506 4,383,049 329,457

330,750 330,749

839,475 824,355 15,120

1

合　　計 109,428,391 － (107,600,000) (1,828,391)

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

小　　計 104,428,391 － (102,600,000) (1,828,391)

(5,000,000)

特定資産

積立資産 2,600,000 － (2,600,000)

退職給付引当資産

減収補填積立資産

－

協会維持積立資産 50,000,000 －

定期預金 5,000,000 － (5,000,000) －

小　　計 5,000,000 －

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当
額）

(うち一般正味財
産からの充当
額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

科      目

関係内容

役員の兼
務等

事業上の
関係

取引金額
(単位：円）

法人等の
名称

3,542,281 3,227,945 314,336

事業の内
容又は職

業

議決権の
所有割合

住所 資産総額
(単位：円）

取引の内
容

科
目



１． 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２． 引当金の明細

（単位：円）

科      目

3,350,490 0

当期増加額

0

2,681,080

2,924,651

3,350,490賞与引当金

附属明細書

当期減少額
期末残高

1,096,260

期首残高

1,828,391

その他

退職給付引当金

2,681,080

目的使用



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

1 （流動資産） 現金預金

2 　　現金 手元保管 運転資金 553,807

3 　　普通預金 三菱UFJ銀行新宿中央支店 運転資金 9,456,454

4 三菱UFJ銀行西新宿支店 運転資金 150,789

5 三菱UFJ信託銀行新宿支店 運転資金 1,096,346

6 三井住友銀行麹町支店 運転資金 234,895

7 三井住友銀行新宿西口支店 運転資金 277,209

8 りそな銀行新都心営業部 運転資金 233,230

9 りそな銀行市ヶ谷支店 運転資金 366,559

10 みずほ銀行新宿南口支店 運転資金 92,875

11 　　振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金 3,745,790

12 未収金 文部科学省 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ対応推進支援事業の受託金 20,363,602

13 東京都 留学生対策事業の受託金 6,536,949

14 東京都私学財団 退職資金 13,019,356

15 事業参加校他 事業参加金他未入金分 545,600

16 前払金 すみだ産業会館他 会場予約金等次年度事業 72,356

17 貯蔵品 手元保管 事業用金券類在庫 5,500

18 流動資産合計 56,751,317

19 （固定資産）

20 基本財産 定期預金 みずほ銀行新宿南口支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用している

5,000,000

21 特定資産 退職給付引当資産 三菱UFJ信託銀行新宿支店
（金銭信託）

職員の退職金支払いの財源として積み立
てている

1,828,391

22 減収補填積立資産 みずほ銀行新宿南口支店
（定期預金）

将来の減収を補って事業費へ充当するた
めに積み立てている資産である

35,000,000

23 三菱UFJ銀行西新宿支店
（定期預金）

同上 15,000,000

24 協会維持積立資産 りそな銀行新都心営業部
（定期預金）

将来の協会維持継続と安定的な事業活
動遂行のための費用に充当するために積
み立てている資産である

30,000,000

25 三菱UFJ銀行西新宿支店
（定期預金）

同上 20,000,000

26 積立資産 りそな銀行新都心営業部
（定期預金）

将来の減収を補って事業費へ充当するた
めに積み立てている資産である

2,600,000

27 その他固定資産 建物附属設備 パーテーション 共用財産、うち公益目的保有財産８４％、
うち管理運営及びその他の事業（相互扶
助等事業）の用に供している財産１６％

1

28 什器備品 複合機、パソコン 共用財産、うち公益目的保有財産８４％、
うち管理運営及びその他の事業（相互扶
助等事業）の用に供している財産１６％

314,336

29 ソフトウェア 会計ソフト 共用財産、うち公益目的保有財産８４％、
うち管理運営及びその他の事業（相互扶
助等事業）の用に供している財産１６％

15,120

30 敷金 薩州濱田屋株式会社 共用財産、うち公益目的保有財産８４％、
うち管理運営及びその他の事業（相互扶
助等事業）の用に供している財産１６％

6,641,250

31 固定資産合計 116,399,098

32 資産合計 173,150,415

33 （流動負債） 未払金 宮川印刷株式会社 調査統計資料印刷代 1,092,300

34 株式会社CCアーク 教育白書制作・協会HP保守管理代 2,435,506

35 スパイラルライズ合同会社 キャリアエデュ制作他代 1,505,790

36 学びリンク他14件 高等専修学校WEBｻｲﾄ運営代、他 1,911,768

37 株式会社ｽtｯﾌｻｰﾋﾞｽ他1件 3月分人材派遣料 1,123,727

38 3月末退職職員 退職金未支給分 14,349,400

39 未払消費税等 令和3年度消費税等 995,700

40 前受金 日本福祉教育専門学校 オフィシャルガイド掲載料 55,000

41 預り金 源泉所得税他 源泉所得税、住民税 578,258

42 預り保険料 学生生徒災害保険 団体扱い保険料 244,020

43 賞与引当金 職員 職員の賞与引当金 2,681,080

44 流動負債合計 26,972,549

45 （固定負債）

46 退職給付引当金 職員に対するもの 職員の退職金支払いに備えたもの 1,828,391

47 固定負債合計 1,828,391

48 　　負債合計 28,800,940

49 　　正味財産 144,349,475

財産目録
令和4年3月31日現在

貸借対照表科目


